
1 

 

 
Ministero dell'Istruzione  e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
Via F.lli Sirani n.1 - 25032 Chiari (BS) 

Tel. 030/711244 - 030/7000242 
Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data: vedi segnatura 

Agli atti 
 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 
Oggetto: Decisione per affidamento del servizio di adeguamento ai requisiti richiesti dal Regolamento 
UE 679/2016 (GDPR), in materia di protezione dei dati personali, con conferimento incarico di 
DPO/RPD (Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati) – anno 2023 - ai sensi 
dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 1.000,00 (IVA 22% 
esclusa). 
CIG: ZF33CF3D77 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L.15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136 (obbligo tracciabilità flussi finanziari);  
VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo -contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c. 143 della legge 13 luglio 2015, n.107"; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
n. 129/2018; 
VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 34 del 15/05/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  Il Programma Annuale 2022/2023 approvato dal Consiglio di Istituto  con delibera n. 23 del 22/01/2021; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati membri tra cui l’Italia, in materia della 
tutela dei dati personali (Privacy) che prevede a far tempo da maggio 2018 per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di 
Istruzione) la designazione di una nuova figura chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto Responsabile 
della Protezione dei Dati; 
RITENUTO che sia necessario provvedere all’attuazione delle disposizioni previste dal Regolamento con la designazione 
anticipata del D.P.O.; 
CONSIDERATO il fatto che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di gestione 
dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle disposizioni 
legislative e regolamentari;  
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non sono 
disponibili le professionalità richieste;  
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, avviso pubblico mediante manifestazione di interesse, in 
quanto l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal D.I. n. 129/2018, art 45 comma 2 per l’acquisto dei beni e 
servizi;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0013354 DEL 21/12/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0013354 DEL 21/12/2023 - VI.3

http://www.iisleinaudi.edu.it/


2 

 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria sull' Aggregato di Spesa A1.2 Sicurezza e salute luoghi di lavoro - 
Sicurezza dati e Privacy del Programma Annuale 2023 approvato dal C.I. in data 01/12/2022 con delibera n. 25/2022; 
CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna candidatura in risposta alla selezione interna ai fini conferimento dell’incarico 
di Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei Dati, per gli adempimenti previsti dal Regolamento UE 
679/2016 – anno 2024, di cui al provvedimento prot. n. 9984 del 13/10/2023; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria di servizio; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e  dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 
S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
VISTA la decisione a contrarre di cui al prot. n. 10500 del 23.10.2023, per l’affidamento del servizio di adeguamento ai 
requisiti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR), in materia di protezione dei dati personali, con conferimento 
incarico di DPO/RPD (Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati) – anno 2024; 
CONSIDERATO che è stata pubblicato con prot. n. 10504 del 23.10.2023 l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse 
per l’affidamento del servizio di responsabile protezione dei Dati – DPO ( Data Protection Officer) anno 2024 – CIG- 
ZF33CF3D77; 
 VISTA la comunicazione di cui al prot. n. 11342 del 08.11.2023 riportante nell’oggetto: “Esito operatori a cui inviare  
l’avviso per l’affidamento del servizio di responsabile protezione dei Dati – DPO ( Data Protection Officer) anno 2024 – 
CIG: ZF33CF3D77; 
VISTA la lettera di invito trasmessa a n. 5 operatori di cui al prot. n. 11389 del 10.11.2023; 
VISTA la nomina della Commissione per la valutazione di n. 3 candidature di cui al prot. n. 12190 del 25.11. 2023;  
VISTO il primo verbale della Commissione tecnica di cui al prot. n.12222 del 27.11.2023;  
VISTO il secondo verbale della Commissione tecnica di cui al prot. n. 12381 del 29.11.2023;  
PRESO ATTO che il servizio offerto dalla Ditta Privacycert Lombardia SRL è conforme ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto 
pienamente rispondente all’interesse pubblico che si intende soddisfare, con tempi di espletamento idonei alle necessità 
dell’Istituto e con piena congruità del prezzo in rapporto alla qualità delle prestazioni;  
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale per l’anno 2024; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 
€ 0,00 (€ zero,00), trattandosi di mera fornitura di servizio professionale;  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 
generale; 
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
1117 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023;  
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3,del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione 
risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 
con quelli oggetto di affidamento;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG);  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; CONSIDERATO che gli importi di 
cui al presente provvedimento, pari a € 1.000,00, oltre IVA 22% pari a € 220,00 (spesa complessiva pari a € 1.220,00 IVA 
22% compresa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’ art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto all’operatore economico 
Privacycert Lombardia SRL della fornitura del servizio di adeguamento ai requisiti richiesti dal Regolamento UE 
679/2016 (GDPR), in materia di protezione dei dati personali, con conferimento incarico di DPO/RPD (Data 
Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati) – anno 2024, per una somma pari a € 1.220,00 IVA 
22% compresa; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 1.220,00 (IVA 22% inclusa), di cui: 
➢ € 1.000,00 quota imponibile da versare alla Ditta Privacycert Lombardia SRL; 
➢ €     220,00 IVA in regime split payment da versare all’Erario, 

da imputare all’Attività A.1.2 – Sicurezza e salute luoghi di lavoro - Sicurezza dati e Privacy - del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria copertura; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Vittorina Ferrari quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15  del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 
D.M. 49/2018; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Superiore “L. Einaudi” di Chiari (BS) ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Vittorina Ferrari 
Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0013354 DEL 21/12/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0013354 DEL 21/12/2023 - VI.3


		2023-12-21T09:41:20+0100
	VITTORINA FERRARI




